
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  6 DEL  25/03/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026

L'anno 2024 e il giorno 25 del  mese di marzo alle ore 18:30 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione  ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
Taurino Giuseppe Maria X

Di Bella Laura X

Caretto Lucia X

Capodieci Anna Maria X

Greco Alessio X

Chirizzi Giovanni X

Rampino Giuseppe X

Monte Fernando Antonio X

Capodieci Alessandro X

Giurgola Gabriella X

Fronzi Giacomo X

Pezzuto Marco X

Orlandi Katia X

Nicolaci Alessandra X

Perrone Giovanni X

Renna Oronza Lucia X

Sanghez Maria Assunta X

Presenti: N° 15 assenti: N° 2. Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Ins. Anna Maria CAPODIECI nella sua qualità 
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026

VISTI

 il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro 
organismi”;

Pag. 1 di 6



 l’art. 174, c. 1, D. Lgs. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo predisponga lo 
schema del bilancio di previsione e del Documento unico di programmazione, unitamente 
agli  allegati,  mettendoli  a disposizione del Consiglio Comunale per la sua approvazione, 
secondo le modalità e i tempi stabiliti dal regolamento di contabilità;

RICORDATO che, ai sensi dell’art. 151, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono 
formulate  sulla  base delle  linee strategiche  e degli  indirizzi  contenuti  nel  Documento  Unico di 
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

Richiamato il decreto del Ministro dell’interno del 22 dicembre 2023, con il quale è stato disposto il 
differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti 
locali al 15 marzo 2024, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D.lgs. 267/2000”

VISTO l’art.174, primo e secondo comma, del citato D.Lgs. n° 267/2000 il quale stabilisce che lo 
schema di bilancio annuale e pluriennale di previsione,  il  documento unico di programmazione, 
sono predisposti dall’organo esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare unitamente agli 
allegati  ed  alla  relazione  dell’organo  di  revisione  entro  il  termine  stabilito  dal  regolamento  di 
contabilità;

DATO ATTO delle  seguenti  motivazioni  che,  tra  le  altre,  hanno  impedito  l’approvazione  del 
bilancio di previsione entro il 31/12/2023

 effetti finanziari derivanti dalla regolazione finale della certificazione delle risorse Covid, 
pubblicata il 26/1/2024

 problematiche connesse con l’accantonamento delle risorse per i rinnovi contrattuali e per 
gli effetti dell’applicazione del CCNL 2019-2021 del personale del comparto

VISTE le seguenti deliberazioni di Consiglio Comunale:

 n. del ……. “Verifica quantità e qualità di aree fabbricabili da destinare alla residenza,  
alle  attività  produttive  e  terziarie  ai  sensi  dell’art.  172 comma 1 lettera  c)  del  D.  Lgs  
267/2000 e s.m.i.;”

 n….. del …….. “Documento unico di programmazione (dup) 2024 - 2026 – Approvazione”

VISTE le seguenti deliberazioni di Giunta Comunale: 

 n. 31 del 27/2/2024 “Destinazione dei proventi sanzioni amministrative pecuniarie al codice 
della strada ai sensi degli artt. 142 e 208 del d.lgs. 30/4/1992 n. 285 per l’anno 2024”; 

 n.  14  del  21/2/2024..  Cimitero  comunale:  tariffe  per  servizi  cimiteriali,  altri  servizi  e 
illuminazione votiva e canone per i servizi comuni per l'anno 2024”

 n.  15  del  21/2/2024  Servizi  pubblici  a  domanda  individuale  (servizio  di  refezione 
scolastica)  e  servizio  di  trasporto  scolastico.  Determinazione  tariffe  e  contribuzioni. 
Anno 2024

Pag. 2 di 6



 n.  16  del  21/2/2024  “Servizi  pubblici  a  domanda  individuale  anno 2024 –  Tassi  di 
copertura dei costi di gestione del servizio mensa a domicilio per anziani e indigenti”

 n. 38 del 28/2/2024“Approvazione dello schema di bilancio di previsione 2024-2026”;

Preso atto inoltre che 

 è stata approvata la delibera di G.C. n.51 del 12/3/2024 “Art. 174 del D.lgs. 267/2000.  

Proposta di emendamento alla nota di aggiornamento al Dup, e al bilancio di previsione  

2024/2026, da sottoporre all'approvazione del Consiglio Comunale”

 è  stata  approvata  la  delibera  di  G.C.  n.  54  del  14/3/2024  “RICOGNIZIONE  IMMOBILI  DI  

PROPRIETÀ COMUNALE SUSCETTIBILI  DI ALIENAZIONE E/O VALORIZZAZIONE E CLASSIFICAZIONE  

DEGLI STESSI NEI BENI IMMOBILI DISPONIBILI DELL’INVENTARIO DEL PATRIMONIO COMUNALE, AI  

SENSI  DELL`ART.  58  D.L.  N.  112/2008  CONVERTITO,  CON  MODIFICAZIONI,  NELLA  LEGGE  

N.133/2008 - TRIENNIO 2024-2026. MODIFICA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 27  

DEL 27/02/2024”, con la quale è stabilito “… DI MODIFICARE, per l’effetto, l’elenco A “Immobili  

da alienare”, allegato alla bozza di “Piano delle alienazioni e valorizzazioni” per il triennio 2024-

2026, approvato con Deliberazione della G.C. n. 27 del 27.02.2024…DI DARE ATTO che l’elenco 

di cui sopra, così come modificato, allegato al “Piano delle alienazioni e valorizzazioni” per il  

triennio  2024-2026,  farà  parte  integrante  del  Documento  Unitario  di  Programmazione  (DUP)  

2024-2026, in corso di aggiornamento, che sarà sottoposto all'attenzione del Consiglio Comunale e  

con il medesimo approvato”

Dato  atto  che  i  provvedimenti  precedenti  sono  confluiti  nel  Dup  emendato  approvato  in  data 
odierna, muniti dei relativi pareri dell’organo di revisione

VISTO che l’art. 1 comma 169 della Legge 296/06 “Legge Finanziaria per l’anno 2007” ribadisce 
che gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la 
data  fissata  da norme statali  per la  deliberazione del  bilancio di previsione.  Dette  deliberazioni 
anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, 
hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento;  in caso di mancata approvazione entro il 
suddetto termine le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno;

Dato atto conseguentemente che sono confermate le tariffe e le aliquote relative ai tributi per i quali 
nel 2024 non siano intervenute modifiche

Dato atto che si provvederà con successivo atto ad approvare le Tariffe ed il Piano Economico 
Finanziario della TARI per l’anno 2024, entro i termini di legge attualmente fissati per il 30/4/2024;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione 
risultano allegati i seguenti documenti:

a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 
vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;

Pag. 3 di 6



c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno 
degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;

d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;

e) per  i  soli  enti  locali,  il  prospetto  delle  spese  previste  per  l'utilizzo  di  contributi  e 
trasferimenti  da  parte  di  organismi  comunitari  e  internazionali,  per  ciascuno  degli  anni 
considerati nel bilancio di previsione;

f) il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni per 
ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;

g) la nota integrativa al bilancio;

h) la relazione del revisore dei conti;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Acquisito sulla proposta della presente deliberazione, il parere favorevole di regolarità tecnica ex 
art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, espresso dal Responsabile del Settore Economico/finanziario

Acquisito, sulla proposta della presente deliberazione, il parere favorevole di regolarità contabile ex 
art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, espresso dal Responsabile del Settore Economico/finanziario

Vista la relazione dell’organo di revisione predisposta ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b del 
D.Lgs.  267/2000,  che  esprime  parere  favorevole  al  bilancio  di  previsione  2024-2026 e  relativi 
allegati (Allegato C) 

Dato atto che è stata depositata una proposta di emendamento tecnico dal consigliere  Giuseppe 

Rampino, acquisita al prot. n. 5290 del 18/3/2024, (allegato D), alla quale sono stati apposti i pareri 

di  regolarità  tecnica  e  contabile  da  parte  del  responsabile  del  servizio  finanziario,  e  il  parere 

dell’organo di revisione (allegato E)

Con la seguente votazione relativa alla proposta di emendamento al bilancio di previsione 2024-
2026, resa nei modi di legge: voti favorevoli n. 11, astenuti n. 0, contrari n. 4, l’emendamento è 
approvato;

Con successiva votazione, relativa al bilancio di previsione 2024-2026 così come emendato, resa 
nei modi di legge: voti favorevoli n. 11, astenuti n. 0, contrari n. 4
 

DELIBERA

1. di approvare il bilancio di previsione emendato per l'esercizio finanziario 2024-2026, redatto 

Pag. 4 di 6



secondo l’allegato 9 al d. lgs. n. 118/2011, così come risulta dall’allegato A), corredato della 
Nota  integrativa  emendata  di  cui  all’allegato  B),  quali  parti  integranti  e  sostanziali  del 
presente provvedimento

2. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  162  TUEL,  il  bilancio  di  previsione  è  deliberato  in 
pareggio finanziario complessivo per la competenza, e garantisce un fondo di cassa finale 
non negativo

3. di dare atto che, ai sensi dell’art.  1 comma 169 della Legge 296/06, sono confermate le 
tariffe e le aliquote relative ai tributi per i quali nel 2024 non siano intervenute modifiche

4. di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati Amministrazioni Pubbliche (BDAP) entro 
30 giorni dalla data prevista per l’approvazione, ai sensi del DM 12 maggio 2016;

5. di  pubblicare  sul  sito internet  i  dati  relativi  al  bilancio  di  previsione in  forma sintetica, 
aggregata e semplificata, ai sensi del D.P.C.M. 22 settembre 2014

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art.  134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000

Pag. 5 di 6



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Diego MAZZOTTA                                                                             f.to Dott. Diego MAZZOTTA    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to  Dott. Diego MAZZOTTA 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Ins. Anna Maria CAPODIECI F.to Dott. Nunzio FORNARO

________________________________________________________________________________

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
28/03/2024, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data ……………………..
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 6 di 6


